
ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG CẨM THÀNH 
       

       Số:         /BC-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Cẩm Thành, ngày      tháng 12 năm 2025 
 

BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

 văn hóa” năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 

 trên địa bàn phường Cẩm Thành 

 

Thực hiện Công văn số 2208/SVHTTDL-QLVH ngày 19/11/2025 của Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo kết quả hoạt 

động Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác 

xây dựng đô thị văn minh năm 2025 và phương hướng nhiệm vụ năm 2026.  

UBND phường Cẩm Thành báo cáo kết quả thực hiện, như sau: 

I. Tình hình chung về việc triển khai thực hiện phong trào 

1. Đặc điểm tình hình 

Phường được Cẩm Thành thành lập trên cơ sở sáp nhập 04 đơn vị, gồm: 

phường Nghĩa Chánh, phường Chánh Lô, phường Nguyễn Nghiêm và phường 

Trần Hưng Đạo. Tổng dân số: 15.039 hộ dân, với 58.555 nhân khẩu; toàn 

phường có 25 tổ dân phố.  

2. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện 

Thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2023 của 

Chính phủ Quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng 

danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn, Tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị 

trấn tiêu biểu (gọi tắt là Nghị định số 86/2023/NĐ-CP); Công văn số 989/HD- 

SVHTTDL ngày 10/9/2025 của Sở VHTTDL tỉnh Quảng Ngãi về việc hướng 

dẫn tạm thời trong triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” và công tác xây dựng đô thị văn minh năm 2025; UBND 

phường đã Ban hành quyết định số 1017/QĐ-UBND ngày 16/10/2025 của 

UBND phường Cẩm Thành về việc thành lập Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” phường Cẩm Thành; Hướng dẫn số 

01/HD-BCĐ ngày 16/10/2025 của Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” về việc thực hiện quy trình xét tặng danh hiệu “Gia 

đình văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” năm 2025 trên địa bàn phường Cẩm 

Thành; Thông báo số 13/TB-BCĐ ngày 07/11/2025 của Ban chỉ đạo phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” về việc phân công nhiệm vụ 

thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” phường Cẩm Thành. 

Trên cơ sở các văn bản triển khai Ban chỉ đạo phường đã phối hợp với các 

cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận và các tổ chức Chính trị - xã hội tích cực 

tham gia tuyên truyền về Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 



hóa”. Tuyên  truyền thông qua các hội nghị, các cuộc họp triển khai bình xét các 

tiêu chuẩn văn hóa. Ngày hội đại đoàn kết toàn dân được tổ chức tại 25 tổ dân phố 

trên địa bàn phường, đã góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh và tuyên 

truyền kiến thức Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”,  

công tác xây dựng đô thị văn minh năm 2025, công tác hòa giải ở cơ sở đã thu hút 

đông đảo quần chúng tham gia và được Nhân dân đánh giá cao. 

3. Hoạt động của Ban Chỉ đạo 

Sau khi thực hiện chính quyền 02 cấp; Ban chỉ đạo đã tổ chức triển khai 

các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn nhằm đẩy mạnh và nâng cao chất lượng Phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” như: 

+ Hướng dẫn quy trình đăng ký, bình xét, chấm điểm, đề nghị công nhận 

các danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Tỏ dân phố văn hóa”. 

+ Phối hợp cùng Hội đồng Thi đua khen thưởng của phường tổ chức kiểm 

tra, đánh giá, bình xét “Gia đình văn hóa”; “Tổ dân phố văn hóa” năm 2025, đề 

nghị UBND phường ra quyết định công nhận. 

4. Hoạt động của Ban vận động phong trào ở Tổ dân phố 

Dưới sự chỉ đạo hướng dẫn của Ban chỉ đạo phường, sự lãnh đạo trực tiếp 

của cấp uỷ các Chi bộ năm 2025, các Ban vận động phong trào ở cơ sở đã thực 

hiện tốt nội dung của Cuộc vận động, làm tốt công tác tuyên truyền, vận động 

các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước, thực hiện tốt nghĩa vụ công dân…; chủ động hoà giải các mâu 

thuẫn trong nội bộ Nhân dân, góp phần giữ vững an ninh trật tự, thắt chặt tình 

đoàn kết tương thân, tương ái, láng giềng giúp đỡ nhau để xoá đói giảm nghèo. 

5. Công tác phối hợp tổ chức thực hiện 

Căn cứ Kế hoạch hoạt động năm 2025 và quy chế làm việc của Ban Chỉ 

đạo, các ban ngành, hội đoàn thể có liên quan đã chủ động xây dựng kế hoạch 

phối hợp tổ chức thực hiện Phong trào ngày càng phát triển sâu rộng, đảm bảo 

hiệu quả, chất lượng. Các thành viên Ban Chỉ đạo đã phối hợp chỉ đạo, triển khai 

tổ chức thực hiện Phong trào lồng ghép vào nội dung chương trình, kế hoạch của 

các ngành, hội đoàn thể. Sự phối hợp giữa các ban ngành, hội đoàn thể đã tạo 

điều kiện thuận lợi cho việc đẩy mạnh triển khai thực hiện Phong trào ngày càng 

sâu rộng. 

II. Kết quả bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2025 

1. Danh hiệu “Gia đình văn hóa” 

Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”  

đã đề nghị UBND phường công nhận 12.838 hộ đạt “Gia đình văn hóa” năm 2025, 

12.838/13.171 hộ chiếm tỷ lệ 97,47%. 

2. Danh hiệu “Tổ dân phố văn hóa” 

Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 

của phường đã phối hợp với Hội đồng Thi đua khen thưởng phường họp bình xét, đánh giá 



“Tổ dân phố văn hóa”, kết quả đã đề nghị UBND phường công nhận 25/25 Tổ dân phố 

đạt “Tổ dân phố văn hóa” năm 2025, chiếm tỷ lệ 100%. 

III. Nhận xét, đánh giá chung 

1. Ưu điểm 

Phong trào Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”  

luôn nhận được sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của Ban Chỉ đạo tỉnh; sự quan tâm 

sát sao của Đảng ủy, UBND phường; sự đồng thuận của Ban Chỉ đạo phường; 

sự hưởng ứng tham gia tích cực của các tầng lớp nhân dân, Phong trào ngày 

càng phát triển, góp phần quan trọng trong sự phát triển kinh tế xã hội của địa 

phương, nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho nhân dân; giữ vững an ninh 

chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn phường. 

Ban Chỉ đạo  Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 

phường đã kịp thời ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo trong triển khai thực 

hiện tốt các nhiệm vụ của Phong trào. Đặc biệt, là công tác tuyên truyền, hướng 

dẫn, lồng ghép thực hiện. Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị có liên quan luôn xác 

định xây dựng văn hóa cơ sở, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh; xây 

dựng, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của địa 

phương. 

2. Tồn tại, hạn chế 

Công tác sơ kết, tổng kết, kiểm tra, đánh giá và nhân rộng điển hình tiên 

tiến trong Phong trào chưa được tiến hành thường xuyên; công tác thông tin, 

tuyên truyền thực hiện phong trào chưa phong phú và đa dạng. 

Công tác xã hội hoá chưa được đẩy mạnh, nhất là trong việc xây dựng các 

thiết chế văn hoá, xây dựng đời sống văn hoá, phát triển phong trào hoạt động 

văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao ở phương.  

Một số hộ gia đình chưa thật sự quan tâm đến công tác bình xét gia đình 

văn hóa nên việc chấp hành các quy định của Nhà nước và của địa phương chưa 

tốt. 

IV. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 Hội nghị lần 

thứ chín Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển 

văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; 

Kết luận số 76/KL/TW ngày 4/6/2020 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực 

hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng 

yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 

28/12/2021 của Chính phủ phê duyệt chương trình thực hiện Phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021-2026;  

Đồng thời cụ thể hóa các chỉ tiêu, nhiệm vụ bằng các chương trình, kế 

hoạch để tổ chức thực hiện, nhằm xây dựng văn hóa, xây dựng nhiều điển hình 

văn hoá trong Phong trào. Đẩy mạnh việc xây dựng nếp sống văn minh, sống và 



làm việc theo Hiến pháp, pháp luật; tập trung xây dựng đạo đức, tư tưởng, lối 

sống tốt đẹp, xây dựng đời sống văn hoá lành mạnh, phong phú, đẩy lùi các tệ 

nạn xã hội để văn hóa thực sự trở thành nền tảng vững chắc của xã hội, là sức 

mạnh nội sinh quan trọng bảo đảm sự phát triển bền vững và bảo vệ vững chắc 

Tổ quốc, vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng văn minh. 

Gắn kết và phát huy vai trò của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa”; đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa việc xây dựng thiết chế văn 

hóa và các hoạt động văn hóa, thể thao ở cơ sở, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ 

chính trị, kinh tế, xã hội trong giai đoạn mới. 

Tiếp tục phát huy những kết quả đạt được, khắc phục những hạn chế, yếu 

kém, tiếp tục chỉ đạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ 

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, giai đoạn 2026-

2030 theo chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương và phù hợp với điều kiện thực tế 

tại địa phương. 

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo đưa các chỉ tiêu nhiệm vụ xây 

dựng đời sống văn hoá vào nghị quyết của cấp ủy Đảng, chương trình, kế hoạch 

của chính quyền, các ngành, đoàn thể để chỉ đạo thực hiện. 

Lồng ghép Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, 

với triển khai các nhiệm vụ của Nghị quyết số 33-NQ/TW về xây dựng và phát 

triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất 

nước và các Phong trào như xây dựng gia đình văn hóa, tổ dân phố văn hóa và 

các phong trào thi đua yêu nước khác. 

Thường xuyên củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng, hiệu quả của Ban 

Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” phường cho 

phù hợp với mô hình chính quyền địa phương 2 cấp. Tập trung sự lãnh đạo, chỉ 

đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp giữa Mặt trận và tổ chức chính 

trị - xã hội, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân trong triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ của Phong trào nói riêng và xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở nói 

chung. 

Thực hiện có hiệu quả công tác xã hội hóa các hoạt động văn hóa, thể 

thao; tranh thủ mọi nguồn lực để xây dựng, nâng cấp và sử dụng có hiệu quả hệ 

thống thiết chế văn hóa; thường xuyên tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ 

nhằm nâng cao mức hưởng thụ văn hóa trên địa bàn phường. 

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Phong trào nhằm 

bảo đảm hài hòa với chương trình công tác của phường; kịp thời nắm bắt những 

khó khăn, vướng mắc, chủ động tham mưu, đề xuất sửa đổi, bổ sung các văn bản 

chỉ đạo. Lựa chọn các nội dung cụ thể của phong trào thuộc lĩnh vực quản lý để 

tập trung chỉ đạo trong xây dựng đời sống văn hóa, nhất là văn hóa công sở, 

doanh nghiệp, trường học trên địa bàn phường. 

V. Kiến nghị, đề xuất 

Hiện nay, thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, một số văn 



bản quy phạm pháp luật và các hướng dẫn về Phong trào không còn phù hợp. Do 

đó, Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 

phường Cẩm Thành kính đề nghị cấp có thẩm quyền sớm ban hành các văn bản 

để điều chỉnh, bổ sung hoặc ban hành các văn bản mới cho phù hợp để các địa 

phương kịp thời triển khai thực hiện. 

Đề nghị Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch tỉnh thường xuyên mở các lớp 

tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, các tổ dân phố và Ban Chỉ đạo 

phường về công tác liên quan đến công tác văn hóa. 

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 trên 

địa bàn phường Cẩm Thành./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở VHTT&DL tỉnh; 

- TT Đảng ủy, TT HĐND phường; 

- Chủ tịch, các PCT UBND phường; 

- BCĐ phong trào TDĐXDĐSVH phường; 

- VP: CVP, PCVP HĐND và UBND phường; 

- Phòng VH-XH phường; 

- Lưu: VT, VHXH. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Võ Đức Anh 
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